
 

ORDINE REGIONALE 

DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

DELLA LIGURIA 

 

Ente Pubblico autonomo di autogoverno della Categoria 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

16121 GENOVA – Via Cesarea 5/7 
protocollo.odaf.ordineliguria@conafpec.it 

ordineliguria@conaf.it; 
C.F.:95204340103 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E FORESTALI DELLA LIGURIA 

 

Delibera Numero 01 Del 19/01/2026 Protocollo 15/2026 

 
OGGETTO Proroga per l’anno 2026 del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale 2025/2027 della Trasparenza 
e dell’Integrità 
 

IL CONSIGLIO DELL’ORDINE 
VISTI 

• la legge 6/11/2012, n. 190, in cui si prevede che le singole amministrazioni 

adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo 

aggiornino. 

• il Piano Triennale 2025 -2027 per la Prevenzione della Corruzione e del 

Programma per la Trasparenza e il programma triennale per la trasparenza 

e l’integrità 2022-2025 adottato con delibera consiliare numero 4 del 13 

dicembre 2024 e successivamente approvato con delibera consiliare numero 

2 del 20 gennaio 2025 

 
DATO ATTO: 
 

• Che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone 

lo schema di PTPC; 

• Che per gli Ordini Professionali il piano è approvato dal Consiglio Direttivo.  

• Che il vigente PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA PTPCT- 

PTTI 2025 2027 dell’Ordine è stato adottato con delibera consiliare numero 4 del 

13 dicembre 2024 e successivamente approvato con delibera consiliare 

numero 2 del 20 gennaio 2025 

 

 
 
 

mailto:protocollo.odaf.ordineliguria@conafpec.it
mailto:federazioneliguria@conaf.it


 

ORDINE REGIONALE 

DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

DELLA LIGURIA 

 

Ente Pubblico autonomo di autogoverno della Categoria 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

16121 GENOVA – Via Cesarea 5/7 
protocollo.odaf.ordineliguria@conafpec.it 

ordineliguria@conaf.it; 
C.F.:95204340103 

ACCERTATO: 
 

• Che nell’Ordine non è stato recentemente, e/o in passato, accertato alcun 

fatto corruttivo. 

•  Che non vi sono state modifiche organizzative rilevanti nel corso del 2025 

pur considerando che la decaduta convenzione per il servizio di segreteria 

con l’Ordine di Torino non si configurava come ricorso a lavoro dipendente. 

• Che la convenzione con l’addetta stampa per il servizio di segreteria è stata 

limitata alla celebrazione delle elezioni per il rinnovo della consiliatura 

previsto per il febbraio 2026 e non si configura come rapporto di lavoro 

dipendente. 

• Che il rinnovo della consiliatura non si configura come modifica organizzativa 

ma soltanto come cambio di soggetti preposti alle cariche istituzionali 

 
DATO ATTO: 

• Che, per tali suddetti motivi, il RPCT non ha evidenziato la necessità di 

adottare integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC già 

approvato in precedenza fatta Salvo il venire meno del riferimento alla 

composizione del Consiglio dell’Ordine ed alla 3° SEZIONE. POSIZIONI 

AMMINISTRATIVE – ECONOMICHE limitatamente al venire meno della 

convenzione per il servizio di segreteria; 

• Che, sempre per i suddetti motivi, il PTPCT- PTTI 2025 – 2027 conserva la 

propria validità nel corso dell’anno 2026 e 2027 e fatte salve le modifiche e/o 

integrazioni che la nuova consiliatura potrà o vorrà apportarvi nel caso si 

rendesse necessaria una nuova stesura del piano stesso. 

RITENUTO quindi opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche 
rilevanti di natura organizzativa, di poter aggiornare – senza alcuna modifica 
sostanziale, salvo quanto sopra, con conferma, il PTPCT e il P.T.T.I già adottati 
per il triennio in corso; 
 
 

mailto:protocollo.odaf.ordineliguria@conafpec.it
mailto:federazioneliguria@conaf.it


 

ORDINE REGIONALE 

DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

DELLA LIGURIA 

 

Ente Pubblico autonomo di autogoverno della Categoria 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

16121 GENOVA – Via Cesarea 5/7 
protocollo.odaf.ordineliguria@conafpec.it 

ordineliguria@conaf.it; 
C.F.:95204340103 

TENUTO CONTO: 

• Che il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle 
esigenze previste dal co. 5 dell’art. 1 della L. n. 190/2012; 
 

• Che il 14 marzo 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 33, recante: “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
 
CONSIDERATO che: La normativa vigente stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni si dotino di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità. 
 
DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare 
annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti 
confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi 
dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 
 
CONSIDERATO che sono in corso i procedimenti disciplinari e ammnistrativi 
previsti dall’ordinamento per gli iscritti non in regola con la quota di iscrizione e 
per completamento dell’obbligo formativo ma che tali provvedimenti hanno 
natura esclusivamente disciplinare per violazioni del codice deontologico non 
riconducibili a fattispecie corruttive. 
 
VISTA la deliberazione ANAC n_ 777 del 24 novembre 2021 per effetto della 
quale gli ordini di piccole dimensioni possono confermare annualmente, con 
apposito atto, il Piano in vigore, in analogia con la semplificazione già prevista 
per i piccoli comuni 
 
ATTESA la competenza del Consiglio dell’Ordine quale unico organo legittimato 
ad adottare provvedimenti amministrativi, contabili e programmatori 
 
Ad unanimità dei presenti.  
 

 

mailto:protocollo.odaf.ordineliguria@conafpec.it
mailto:federazioneliguria@conaf.it


 

ORDINE REGIONALE 

DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

DELLA LIGURIA 

 

Ente Pubblico autonomo di autogoverno della Categoria 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

16121 GENOVA – Via Cesarea 5/7 
protocollo.odaf.ordineliguria@conafpec.it 

ordineliguria@conaf.it; 
C.F.:95204340103 

DELIBERA 
 

DI CONFERMARE, con riferimento all’anno 2026, integralmente il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e il 
Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità in narrativa e già 
pubblicati sul sito dell’ordine ad eccezione del riferimento alla composizione del 
Consiglio dell’Ordine ed alla 3° SEZIONE. POSIZIONI AMMINISTRATIVE – 
ECONOMICHE limitatamente al venire meno della convenzione per il servizio 
di segreteria elementi che dovranno essere integrati dal consiglio entrante; 
 
DI INCARICARE il responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di provvedere pubblicazione del provvedimento nell’apposita 
sezione del sito istituzionale dell’Ente all’interno dello spazio denominato 
“Amministrazione trasparente”, 
 
DI INCARICARE il segretario dell’Ordine di trascrivere integralmente il testo 
della presente deliberazione in allegato integrante e sostanziale al verbale della 
seduta che lo ha approvato. 
 
      Firma consigliere segretario                                    Firma Presidente 
                                                                                                    
 

                                                                                                  

mailto:protocollo.odaf.ordineliguria@conafpec.it
mailto:federazioneliguria@conaf.it

